河 南 省 教 育 厅
转发中央电化教育馆关于举办第十四届
全国多媒体教育软件大奖赛的通知

教电教〔2010〕118号
各省辖市教育局，各重点扩权县（市）教育局，各高等学校，厅直各中小学校：

从1997年开始，“全国多媒体教育软件大奖赛”已连续举办十三届，在教育界产生了重要影响，成为现代化教学和信息技术教育领域具有品牌效应的重大赛事，对推动信息技术教育的普及、提高教师运用信息技术的能力起到了重要作用。最近，中央电化教育馆下发了《关于举办第十四届全国多媒体教育软件大奖赛的通知》（教电馆〔2010〕14号,见附件1），现予转发，并就我省参赛事项通知如下：

一、活动的组织
为提高教师教育技术应用能力、信息素养和软件制作水平，促进信息技术与学科教学整合，推动教育教学资源建设，省教育厅将结合我省实际举办“河南省第十四届多媒体教育软件大奖赛”（以下简称“大奖赛”）。在省内比赛基础上，推荐优秀作品参加全国大奖赛。为此，省教育厅成立河南省第十四届多媒体教育软件大奖赛工作领导小组（见附件2），负责大奖赛的组织和评审工作。领导小组下设办公室，负责大奖赛的具体实施。大奖赛办公室设在河南省电化教育馆。
各地要高度重视这项工作，把参加“大奖赛”作为促进当地教育教学改革、全面提高教师素质和教学质量的重要举措之一，做好宣传组织工作，鼓励广大教师积极参与。各地和有关单位要严格按照要求认真做好评审、推荐工作。

二、比赛范围、项目和奖项设置
（一）参赛人员范围。全省各级各类学校的教师、行业所属教育教学部门的教师、教育技术工作者。
（二）比赛项目。本届“大奖赛”根据不同学段的教育教学要求和特点，按照基础教育、中等职业教育、高等教育三个组别设置参赛项目。
1.基础教育组：多媒体课件、信息技术与学科教学整合课例、ScienceWord教学设计、学科主题社区、一对一数字化学习教学设计。

2.中等职业教育组：多媒体课件、网络课程、ScienceWord教学设计。

3.高等教育组：多媒体课件、网络课程、ScienceWord教学设计。

（三）奖项等级及名额。省内大奖赛各类奖项分别设一等奖、二等奖和三等奖，授奖比例分别为：10%、20%和30%。
三、参赛办法及报送数量
（一）基础教育组。由各省辖市教育部门以市为单位报送，每市限额报送多媒体课件15件，信息技术与学科教学整合课5节（学科不限），ScienceWord教学设计20个（以上参赛作品必须以光盘形式报送），学科主题社区5件，一对一数字化学习教学设计5件（具体要求请参阅“第十四届全国多媒体教育软件大奖赛指南”）。
（二）中等职业教育组。由各省辖市教育部门以市为单位报送，每市限额报送多媒体课件10件，ScienceWord教学设计10个（以上参赛作品必须以光盘形式报送），网络课程4件（在参赛作品登记表中注明课程网址、用户名和密码等，不接收光盘形式报送）。
（三）高等教育组。

1．各高等院校教师的参赛作品需经所在院校同意并盖章后，可直接报送全国大奖赛组委会办公室。

2．各高等院校教师如果参加我省的比赛，应以学校为单位限额报送15件作品（含多媒体课件、网络课程）参加全省的比赛，ScienceWord教学设计10个。(网络课程在参赛作品登记表中注明课程网址、用户名和密码等，不接收光盘形式报送）。
（四）各重点扩权县（市）限额报送10件作品（含多媒体课件、信息技术与学科教学整合课例、学科主题社区及一对一数字化学习教学设计）、ScienceWord教学设计5个。
（五）特殊教育学校的参赛作品，各组织单位单独填表报送，限额报送5件作品。

（六）参加全国大奖赛作品的推荐。基础教育组、中等职业教育组、特殊教育学校，在省内大奖赛选拔的基础上，按全国大奖赛组委会分配的上报名额向全国大奖赛组委会推荐我省参赛作品。
四、参赛作品报送要求
参赛作品要按照《第十四届全国多媒体教育软件大奖赛指南》中所规定的范围、标准进行设计、制作，并做好遴选、推荐和报送工作。

（一）“选送作品清单”（见附件3）：由报送单位按项目类别分别填写（信息技术与学科教学整合课例在其它栏中可填写2个指导教师）并加盖公章（同时报送Excel格式的电子版文档）。

（二）每件作品要按要求填报“选送作品登记表”（见附件4）：由参赛作品作者填写，并由本人亲笔签名及所在单位盖章（同时报电子版和文字版并注意内容的一致性）。

“多媒体课件”、“信息技术与学科教学整合课例”和“学科主题社区”每件参赛作品作者最多不超过3人； “ScienceWord教学设计”和“一对一数字化学习教学设计”每件参赛作品作者最多不超过2人；“网络课程”每件参赛作品主要作者最多不超过5人。
（三）提交“参赛作品光盘”（一件作品一张光盘）：要求无病毒、运行良好。

（四）填报“市级组织单位及联系人信息表”（见附件6）：由报送单位统一填写并盖章。

五、其他事项
（一）参赛作品报名费按《第十四届全国多媒体教育软件大奖赛指南》第三条参赛办法的具体规定办理。

（二）各地和有关单位报送参赛作品的截止日期为2010年6月10日，逾期不再受理。
（三）在省电教馆举办的“河南省中小学信息技术与学科整合教学观摩活动”和“河南省2010年全省教育系统教学技能竞赛‘信息技术与学科教学整合’项目”活动中获奖的优秀整合课例，组委会将择优推荐参加全国的评比。

（四）ScienceWord教学设计：是指使用ScienceWord 6.0套件（包括ScienceWord和PagePlayer）设计的教学内容,包括用PagePlayer软件设计的课堂教学课件，用ScienceWord软件制作的教案设计，用ScienceWord软件布置的课后作业。内容为一门课程中1－2学时。

（1）制作要求：参赛作品一律使用ScienceWord套件进行设计创作。

（2）ScienceWord套件获取方式：登陆http://www.symtone.com网站下载，按照下载说明操作即可免费使用。

（五）各参赛单位、老师请自留作品原件，参赛作品一律不退。
（六）各参赛单位和老师可登录河南省基础教育资源网（www.hner.net）的“教研活动”栏目或中央电化教育馆（http://www.ncet.edu.cn）“软件大奖赛”栏目查阅有关通知和资料。
报送地址与联系人：
联系人：郭红玲  徐琳

联系电话：（0371）66329808  66324285
联系地址：郑州市顺河路11号西院，省电教馆研究部

邮  编：450004
附件：1.中央电化教育馆《关于举办第十四届全国多媒体教育软件大奖赛的通知》

2.河南省“第十四届多媒体教育软件大奖赛”工作领导小组成员名单
3.选送作品清单
4.参赛作品登记表
5.一对一数字化学习教学设计模板

6.组织单位及联系人信息表

二〇一〇年三月四日

[image: image3.jpg]Hr g b B R T

FRAE[2010]14 5
ESEXE A PP USSP E S S

BA. BBR, BT QM (F), HREI T ORI, KA
GREA TN FOHIE, HARRHT I D

ATRERTR LR, RESFRTHRAM LA, 20105
HELENR TR LE S HAKTREXLE OAT WAk k2

).

CRER AL BRI AR AL
SR RARA AT, R CHRE FAERAS, fi3)
SHABHTHE P69/ 20 M,

CRRE ARAHARLE B, PROUMKTEEA,
AhLfhd REE WELAAERE. BBPARAEGEES
vhOREFA0T LR 7 XK.

WEARHNEN “REE™ T, M KIS Ao

CRER EH. AN KRR 6, wEBEL LA, 64
WARFRFFRO AL, REXDETG LA BHBETHE
K.

ik
L Ftogem S RARERAXLRARERLLE
D R RN FE S S P ST
GRER T ROAKTRALD KLE 7

Bik: B, QEE. ARFRAF (£5), SH0LIFHER, H0 FRRAR R
Th BAFERF L, RRLIN%S, SHF0, PRIGERK
¥ PURFLRE . ARKT MG HERT bR

附件1

附件2

河南省第十四届多媒体教育软件大奖赛
工作领导小组成员名单

组    长：崔炳建   河南省教育厅副厅长

成    员：赵国河   河南省教育厅厅长助理、人事处处长

董丞明   河南省教育厅职业教育与成人教育处处长
韩小爱   河南省教育厅高教处处长

吴长运   河南省教育厅基础教育处处长

张怀君   河南省教育厅远程教育办公室主任

李普涛   河南省电化教育馆馆长

赵彤帆   河南省电化教育馆副馆长

办公室主任：崔瑞峰   河南省电教馆研究部主任

附件3

河南省第十四届多媒体教育软件大奖赛

        省辖市或        （学校）选送作品清单

项目类别

	序
号
	作品名称
	学
科
	制作单 位
	作者姓名
	联系电话
	通信地址
	邮编
	是否同意出版
	其他

	1

	2

	3

	……

注：请务必用Excel填写报表，并提交电子文档光盘。

 附件4（正面）

参赛作品登记表
作品编号：

	作品
名称

	学科

	作品
大小
	MB

	参赛
项目
	基础教育组

多媒体课件   □
信息技术与学科教学整合课例□
ScienceWord教学设计□
学科主题社区□
一对一数字化学习教学设计□
	小学□
初中□
高中□
其他□

	中等职业教育组
	多媒体课件  □
网络课程    □
ScienceWord教学设计□

	高等教育组
	多媒体课件  □
网络课程    □
ScienceWord教学设计□

	作者
信息
（请按人数限额准确填写）
	作者姓名
	所在单位（按单位公章填写）

	联系人
	姓 名
	手  机
	电子邮箱

	@

	通信地址

	邮编

	作品
特点

（包括作品简介，创作说明等）

	作品安装运行说明

	共享
说明
	是否同意“组委会”将作品制作成集锦共享或出版
□是         □否       签字：      年  月  日

	推荐
意见
	（单位盖章）
                                    年  月  日

我（们）在此申明所报送作品是我（们）原创构思并制作，不涉及他人的著作权。
作者签名：1.
          2.
          3.
          4.
          5.
注：
① 报名表须加盖单位公章，并随作品光盘同时提交电子文档。
② “学科主题社区”和“网络课程”项目的电子版报名表可通过Email提交。
③ 不同参赛项目限报作者人数不同，按作者排序填写获奖证书。
④ 为保证参赛费发票及获奖证书的顺利邮寄，请务必准确填写联系人信息。
⑤一对一数字化学习教学设计项目评选出的优秀作品将作为教学资源归入中国一对一数字化学习项目网站。
附件5

一对一数字化学习教学设计模板

模板填写说明：以此模板为基础提交参赛作品，可根据个人设计的需要做必要的调整，如增加教学重点、难点、引导性问题等。
请用作品标题（主要学科）+省名 +作者名（如，美丽的换装（英语）-郑州-曹莉莉）建一个文件夹，将所有的支持文档放在这个文件夹内，并与模板上的相应内容建立链接。请保持文件夹中的所有文件名和模板上的对应内容名称一致。

	作者

	姓名：

	E-mail地址：

	单位名称：

	单位地址：

	邮政编码：

	联系电话：

	申报类型
	□数字化课堂学习事件设计      □数字化课堂教学整体设计

	概览

	作品标题

	所属学科

	适用年级

	对应教材

	覆盖范围
	□单元　　　□课      □教学环节或学习事件  □其他

	所需时间

	说明：此设计实施和完成时间段，如：每课40分钟，共4课时；课外约6课时等。

	概述（在这里简要地描述此作品设计的意图、主要目标、一对一环境特点及作用、实施过程、成果等）

	涉及学科(在相关学科复选框内打勾)

	说明：本作品所涉及的学科领域，建议不要超过四门学科。

	□思想品德
□音乐
□化学
□信息技术
□劳动与技术
	□语文
□美术
□生物
□研究性学习
□其他
	□数学
□外语
□历史
□社区服务

	□体育
□物理
□地理
□社会实践

	学生的前需技能

	说明：描述学生在一对一数字化学习环境中完成本项学习任务所需要具备的知识和技能，如学科知识、计算机技能等。

	学生学习目标和课程标准

	说明：描述你希望学生在学习后所能达到的具体目标（包括信息素养方面的学习目标）和对应的具体课程标准。

	学习目标：

课程标准：

	一对一数字化环境应用的重点

	说明：描述你希望一对一数字化学习环境的优势在哪些方面得到充分体现，选择实际要应用的重点加以阐述，不必三方面都涉及。

	个性化学习
（如资源检索、发表等）

	社会化学习
（如小组合作、在线咨询等）

	移动性学习
（如自由组合、外出调研等）

	重点使用的工具和平台

	说明：描述你在本设计中要应用的工具（如思维导图）或平台（如家校互动）及其作用

	工具或平台名称
	作用

	过程(教学或学习过程)

	说明：在这一部分，描述你的教学步骤以及相应的活动序列。请注意体现一对一数字化学习环境对教学活动的支持作用。在用到自己制作的文档时，请保持文件名与本模板显示的名称一致并设置相应链接。

	所需资源

	说明：在这一部分介绍可以用于帮助学生完成学习任务的材料或参考网址（建议在每个网址后写上一句话，简要介绍该网站适用于本设计的内容）

	印刷材料

	参考网址

	其他

	评价方法或工具

	说明：说明在本作品的实施过程中将用到哪些评价工具，如何评价，以及目的是什么。请保持文件名与本模板显示的方法或工具名称一致并设置相应链接。

	对学习准备状况

	对学习过程或活动

	对学习成果

	其他评价

	为差异化教学所做的调整

	需特别帮助的学生

	优秀学生

附件6

河南省第十四届多媒体教育软件大奖赛
市级组织单位及联系人信息表

	组织单位名称

	联系人

	职务

	通信地址

	邮政编码

	联系电话

	传真

	电子信箱

注：请将该信息表电子版于2010年5月1日前发送至：hndjyjb@126.com，原件随后和相关参赛资料一并报送。

（组织单位签章）
2010年   月   日

主题词：电化教育  多媒体  软件  竞赛  通知

[image: image1.png]

 INCLUDEPICTURE "第十四届多媒体软件大赛通知.files/image004.gif" \* MERGEFORMAT [image: image2.png]

河南省教育厅办公室               2010年3月4日印发